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ÚVOD

K bakalářské práci jsem si vybrala téma Ošetřovatelský proces u klienta

s pleurálním syndromem. Jedním důvodem pro výběr tohoto tématu je skutečnost, ţe můj

příbuzný prodělal toto onemocnění. Dalším důvodem, který mne ke zvolení této

problematiky vedl je fakt, ţe toto téma není příliš publikované z hlediska ošetřovatelské

péče.

Jelikoţ se zaměřuji na zmapování specifik ošetřovatelské péče, zvolila jsem si

metodu kazuistického šetření, abych co moţná nejpřesněji zachytila všechny

ošetřovatelské problémy, které klientovi toto onemocnění přináší. Dalším cílem bakalářské

práce je zmapovat problematiku z pohledu klienta, který je napojený na hrudní drenáţ.

Proto jsem ke sběru dat vyuţila model Nancy Roperové a s klienty provedla krátký

rozhovor, pro který jsem pouţila otázky pro kaţdou z dvanácti posuzujících oblastí. Další

oblast, na kterou jsem se zaměřila, jsou specifika ošetřovatelské péče u klientů, kteří jsou

hospitalizovaní na jednotce intenzivní péče.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teorii nejprve stručně

popisuji anatomii a fyziologii plic, jejichţ znalost je v péči o klienta na plicní JIP nezbytná.

V dalším oddílu teoretické části práce se věnuji problematice pleurálního syndromu.

Podrobněji se zde zaměřuji na suchou pleuritidu, dále na fluidothorax, u kterého popisuji

jeho klinické projevy, vyšetřovací metody a terapii. Jako další podkapitolu jsem zvolila

nádorem způsobené výpotky, protoţe jsem z literatury a během svého šetření zjistila, ţe se

v praxi vyskytují velmi často. Dále popisuji empyém, pneumothorax, hemothorax

a chylothorax. V poslední podkapitole, která se přímo týká pleurálního syndromu, popisuji

hodnocení výpotků, exsudátů a transsudátů. V dalších kapitolách rozebírám hlavní

symptomy pleurálních výpotků a jejich diagnostiku. Podrobněji jsem se zaměřila na hrudní

punkci a hrudní drenáţ a v poslední kapitole se zmiňuji o výhodách ošetřovatelského

procesu.

V praktické části se na hrudní drenáţ zaměřuji podrobněji z hlediska praxe, úkolů

všeobecné sestry při hrudní drenáţi a z pohledu klientových subjektivních pocitů. V této

části jsem sepsala dvě kazuistiky, ke kterým jsem zpracovala data dle modelu Nancy

Roperové, vypracovala jsem ke kaţdé kazuistice ošetřovatelský plán a edukační plán.

Do přílohy jsem vloţila fotografie, které jsem zaznamenávala v průběhu praxe ve FN Plzeň

na klinice TRN, odd. JIP.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie plic a pleury

Plíce, pulmo, jsou párový orgán kuţelovitého tvaru, uloţené v pravé a levé

pohrudniční dutině. Plíce obsahují větve bronchiálního stromu, alveoly, plicní ţíly

a arterie, řídké vazivo, nervy a lymfatickou tkáň. Plicní baze, basis, je kaudální strana plic,

která naléhá na bránici. Plicní hrot, apex, je kraniální část plic, vyčnívající do hluboké

krajiny krční. Apex vyčnívá 4 cm nad první ţebro a 2 cm nad klavikulu. Konvexní strana

plic, facies costalis, naléhá na hrudní koš. Strana konkávní, facies mediastinalis, naléhá

na orgány mezihrudního prostoru. Plíce tvoří hlavní bronchy, které se při vstupu do plic

dělí na lobární bronchy, které jsou pojmenované dle jednotlivých laloků. Laloky pravé

plíce jsou lobus superior (3 segmenty), lobus medius (2 segmenty) a lobus inferior

(5 segmentů), laloky levé plíce jsou lobus superior (5 segmentů) a lobus inferior

(5 segmentů). Laloky plic jsou odděleny mezilalokovými rýhami, fissurae interlobares.

Horní a dolní lalok pravé plíce je oddělen fissura obliqua, horní a střední lalok fissura

horizontalis. Horní a dolní lalok levé plíce je oddělen fissura obliqua. Kaţdý lalok je

ventilovaný bronchus lobaris.

Plicní segmenty odpovídají dělení bronchů, nazývají se tedy bronchopulmonálními

segmenty. Segmentární bronchy se v plicích dělí dále na bronchioly. Mají epitel, který

postupně ztrácí řasinkový charakter a nemají jiţ chrupavčitou stěnu. Bronchioli respiratorii

jsou nejmenší průdušinky, které se otevírají do plicních sklípků, alveolů, přes alveolární

kanálky a alveolární váčky. Epitel alveolů je tvořen buňkami I. typu, které tvoří tenkou

stěnu alveolu, která umoţňuje výměnu plynů mezi vdechovaným vzduchem a plicními

kapilárami. Alveoly mají také buňky II. typu, které produkují surfactant. Tato látka

zabraňuje kolapsu plicních sklípků tím, jak je udrţuje rozepjaté.

Pleura je serózní vazivová blána. Poplicnice, pleura visceralis, naléhá na plíce.

Kolem hilových struktur přechází v pohrudnici, pleura parietalis. Ta naléhá na bránici

a na endotorakální fascii ţeber. Dutina pohrudniční, cavitas pleuralis, je malý prostor mezi

pleurami, ve kterém je fyziologicky malé mnoţství tekutiny, která umoţňuje plicím volný

pohyb. Recessus costomediastinalis je výběţek pohrudniční dutiny, do kterého se při

hlubokém nádechu plíce zasunuje. Na přechodu nástěnné pleury kostální

v diafragmatickou je větší výběţek, recessus costodiaphragmaticus. Do tohoto výběţku se
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plíce nezasunou ani při maximálním nádechu. Je to místo, kde se hromadí patologické

výpotky (1, 2, 3).

2 Fyziologie plic

Dýchání zahrnuje dva děje. Ventilace neboli vnější dýchání je výměna mezi

atmosférickým vzduchem a vzduchem v plicních alveolech. Respirace neboli vnitřní

dýchání je výměna plynů mezi alveoly a krví a mezi krví a tkáněmi. Výměna dýchacích

plynů se děje difúzí po tlakovém spádu. V dýchacích cestách se vzduch ohřívá, zvlhčuje

a čistí. Horní cesty dýchací dále umoţňují fonaci, tvorbu hlasu. K dalším funkcím

respiračního systému řadíme obranné reflexy, kýchání a kašel. Reflexní zástava dechu

neboli apnoický reflex se děje dráţděním čichového nervu při nadechnutí např. čpavku.

Uzávěr záklopky hrtanové, polykání, je dalším významným reflexem, který zabraňuje

vdechnutí sousta.

2.1 Mechanika dýchání

Úvodem kapitoly bych zmínila vdech, inflaci. Inspirium je děj aktivní, který

probíhá pomocí hlavního vdechového svalu, bránice, která odděluje dutinu hrudní a dutinu

břišní. Další dýchací svaly, které se podílejí na vdechu, jsou zevní meziţeberní svaly, které

umoţňují rozvinutí hrudního koše.

Deflace, expirium je za fyziologických podmínek děj pasivní, který probíhá

vytlačením bránice zpět pomocí pruţných orgánů dutiny břišní. Při výdechu se aktivně

zapojují svaly vnitřní meziţeberní. V případech, kdy má organismus nouzi o kyslík, se

zapojují také pomocné dýchací svaly. Patří k nim mm. pectorales, mm. subclavii,

mm.sternocleidomastoidei.

Součástí mechaniky dýchání jsou plicní objemy. U dospělého člověka popisujeme

statické objemy plic, statické plicní kapacity a dynamické plicní objemy. Do statických

plicních objemů řadíme dechový objem, coţ je výměna plynů při klidném dýchání a její

hodnota činí asi 0,5 l vzduchu a patří k němu i tzv. anatomický mrtvý prostor. Je

to mnoţství vzduchu, asi 150-200 ml, obsaţené v dýchacích cestách, který se nepodílí

na výměně plynů. Dalším parametrem statických objemů je rezervní exspirační objem.

Jedná se o mnoţství vzduchu, které je moţné ještě vydechnout po ukončení klidného

výdechu, hodnota je okolo 1100 ml vzduchu. Rezervní inspirační objem je mnoţství
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vzduchu, 3000 ml, které můţeme vdechnout po ukončení klidného inspiria. Reziduální

objem, jehoţ hodnota činí asi 1200 ml, je mnoţství vzduchu, které zůstává v plicích

po maximální expiraci. Do statických plicních kapacit řadíme vitální kapacitu plic (VC),


[…]

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onemocněním, u kterých byla zjištěna MRSA a potřebují plicní ventilaci. Pro tento případ

má JIP k dispozici izolační pokoj, kde probíhá bariérová ošetřovatelská péče.

Závěrem diskuze bych chtěla předeslat, ţe se plicní klinika zabývá vysoce

specializovanou péčí. Součástí kliniky je jednotka intenzivní péče, dvě standardní

oddělení, ambulantní část a samostatná centra. Součástí ambulantní části je alergologie,

od roku 2000 ambulance pro intersticiální plicní procesy a od roku 2004 ambulance pro

cystickou fibrózu. Mezi specializovaná centra patří spánkové centrum, dále ambulance

pro léčbu závislosti tabáku, specializované pneumoonkologické centrum a národní centrum

pro těţká astmata. Na klinice mimo jiné probíhá výuka nejen českých, ale také

zahraničních studentů, které vyučuje v anglickém jazyce Doc. MUDr. Milan Teřl, PhD.,

MUDr. Gabriela Krákorová, PhD., MUDr. David Havel.
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ZÁVĚR

Závěrem práce bych chtěla shrnout všechny kapitoly a zároveň zdůvodnit, proč

jsem je takto zvolila.

V kapitole anatomie a fyziologie popisuji plíce, pleuru a základní funkce plic. Tuto

kapitolu jsem do práce zahrnula z toho důvodu, protoţe se domnívám, ţe znalost anatomie

a fyziologie je nezbytná pro kaţdou všeobecnou sestru, aby mohla správně postupovat

v ošetřovatelské péči a aby dokázala logicky odvodit následky svých ošetřovatelských

postupů.

Stěţejní částí práce je oddíl o pleurálním syndromu, ve kterém jsem vytyčila, co

pleurální syndrom zahrnuje – pleuritis sicca, fluidothorax, nádorem způsobené výpotky,

empyém, pneumothorax, hemothorax, chylothorax, transsudát a exsudát. V jednotlivých

podkapitolách pleurálního syndromu jsem uvedla, o jaký typ výpotku se jedná, jeho

etiologii, symptomatologii, diagnostiku a terapii.

V další kapitole jsem popsala nejčastější symptomy pleurálního syndromu.

Do podkapitol jsem zařadila bolest, kašel, dušnost a hypoxii. Tyto příznaky klientovi

nejvíce znepříjemňují jeho současný zdravotní stav.

Dále jsem uvedla moţnosti diagnostiky, které se u plicních chorob provádí.

V diskuzi jsem následně popsala postup diagnostiky u pleurálního syndromu podle

zvyklosti kliniky TRN, JIP.

Další kapitola je věnovaná hrudní punkci. Toto téma jsem do práce zahrnula,

protoţe punkce pleurálních dutin se často vyuţívá jako diagnostická a terapeutická metoda

pleurálního syndromu. Během své praxe, při které jsem prováděla výzkumné šetření, jsem

zjistila statistiku v počtu pleurálních punkcí za dva roky, kterou sleduje vedoucí lékař

odd. JIP kliniky TRN MUDr. David Havel. Počet punkcí pod USG kontrolou od března

2011 do března 2013 činil 766 výkonů.

V kapitole hrudní drenáţ jsem popisovala tuto metodu jako nedílnou součást

v léčbě pleurálních výpotků. V praktické části jsem zjišťovala, jak klienti subjektivně

vnímají zavedení hrudní drenáţe a jaká specifika se u klientů s hrudní drenáţí v intenzivní

péči vyskytují. Podle statistiky MUDr. Davida Havla bych ráda zmínila, ţe počet

zavedených hrudních drénů od března 2011 do března 2013 činil 290 výkonů.

Dále uvádím jako nedílnou součást výhody ošetřovatelského procesu. Nejprve jsem

se zaměřila na výhody, které ošetřovatelský proces přináší klientovi a v další části
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na výhody pro všeobecnou sestru. Tuto kapitolu jsem do teoretické části zahrnula proto, ţe

v praktické části popisuji ošetřovatelský proces u dvou klientů, kde se věnuji

anamnestickým údajům. U klientů jsem zpracovala data dle Nancy Roperové a věnuji se

plánu ošetřovatelské péče a edukaci.

V závěru práce bych chtěla poznamenat, ţe nezbytnou součástí v ošetřovatelské

péči o klienta s jakýmkoli onemocněním je neopomenutelná péče o jeho psychiku,

komunikace s klientem a aktivní jeho zapojení do ošetřovatelské péče, jejíţ součástí jsou

biologické, psychické, sociální a spirituální potřeby klienta, které jsou pro kaţdého člověka

individuální.
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ZKRATKY

FN Fakultní nemocnice

TRN Tuberkulózní a respirační nemoci

JIP Jednotka intenzivní péče

mm. Musculi

VC Vitální kapacita plic

CT Výpočetní tomografie

LDH Laktát dehydrogenáza

VTS Videotorakoskopie

PNO Pneumothorax

TBC Tuberkulóza

GIT Gastrointestinální trakt

EKG Elektrokardiogram

SpO2 Saturace krve kyslíkem

ATB Antibiotika

i.v. Intravenózně

p.o. Perorálně

s.c. Subkutánně

amp. Ampule

FR Fyziologický roztok

tbl. Tableta

PŢK Periferní ţilní katétr

CRP C – reaktivní protein

DK Dolní končetiny

USG Ultrasonografie

TT Tělesná teplota

RTG Rentgen

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

UPV Umělá plicní ventilace

OTI Orotracheální intubace

ARDS Syndrom dechové tísně dospělých

MIU Mezinárodní jednotka

NGS Nasogastrická sonda

PMK Permanentní močový katétr

ETCO2 Koncentrace CO2 ve vydechovaném vzduchu

CŢK Centrální ţilní katétr

NELZP Nelékařský zdravotnický pracovník
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