## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Václava Zvarďonová Maříková
Autor práce: Kristýna Jančová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u klienta s pleurálním syndromem
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila téma, které je z mého pohledu velmi zajímavé. Jak už však sama naznačila, není pleurální syndrom z hlediska ošetřovatelské péče tak publikovaný, jako jiné plicní onemocnění. Proto velmi oceňuji její rozhodnutí pro zvolení tohoto tématu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Struktura práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci. Teoretická část je rozdělena do osmi kapitol a utváří tak ucelený přehled o dané problematice onemocnění. Zejména pak vítám v kapitole „7.1 Typy hrudní drenáže“ mmj. informace o možnosti zavedení tenkého hrudního drénu, s kterým se pak podrobněji seznámíme i v praktické části.

Pro praktickou část si autorka zvolila kazuistické šetření u dvou klientů. Domnívám se, že volba kazuistického šetření je správná. Autorka nás podrobněji seznamuje s ošetřovatelskými problémy pleurálního syndromu, včetně zaměření se na specifika ošetřovatelské péče a možnosti zavedení a typů hrudní drenáže. Tyto tři výzkumné otázky si položila ke svému naplnění jednotlivých cílů. Zvolila si ošetřovatelský model Nancy Roperové, kde každou z dvanácti oblastí popisovala z hlediska subjektivního a objektivního vnímání klienta. Kladně též vnímám i doplnění kazuistik o edukační plán obou klientů.

V samotné diskuzi pozitivně hodnotím ucelený souhrn o této problematice, včetně zodpovězení jednotlivých výzkumných otázek. Je škoda, že autorka nevyužila možnosti tučného písma k zvýraznění jednotlivých cílů v závěrečné diskuzi, které by ještě lépe zpřehlednily tuto práci.

V neposledním případě bych chtěla vyzdvihnout poslední dva odstavce, kde je oceňována vysoká profesionalita NELZP a lékařů, včetně nově zmodernizovaného prostředí TRN – JIP.

Rovněž oceňuji, že v závěru této práce autorka zmiňuje i mmj. statistiku plicní kliniky o provedení hrudních punkcí a drenáží. Závěr práce je doplněn fotografiemi, které studentka zaznamenávala v průběhu praxe. Fotografie tak dokreslují ucelený pohled na danou problematiku. Je škoda, že jednotlivé popisky nejsou označené vždy ke každému snímku, což trochu narušuje jinak velmi zdařilou práci.

Z této práce je vidět, že autorka pochopila problematiku ošetrovatelské péče u klientů s pleurálním syndromem. Proto se také domnívám se, že by mohla přispět nejen k lepšímu přiblížení a pochopení problematiky, včetně využití výchovně – vzdělávacího materiálu.

**Celkově práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.**

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 21. 04. 2013

Podpis: Mgr. Václava Zvardňová Maříková